
,'^f Prefeitura Municipal de 

Manduri -SP
3'Í lin- Vr

«ww.mandurt.sp.gov.br

DECRETO N° 2.005, DE 06 DE AGOSTO DE 2021

"Regulamenta a retomada das atividades presenciais da Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município de Manduri, e dá 
outras providências”

JOSÉ ONIVALDO JUSTI, Prefeito do Município de Manduri, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais.

Considerando que foi reconhecido o Estado de Calamidade Pública pelo Governo 
Estadual de São Paulo, por meio do Decreto n° 64.879, de 20 de março de 2020;

Considerando o disposto na Constituição Federal, que contemplou, em seu art. 6°, a 
Educação como Direito Social, haja vista que visa garantir aos cidadãos a plenitude do exercício 
dos direitos fundamentais em condições de igualdade;

Considerando as medidas adotadas pelo Governo do Estado de São Paulo, 
consubstanciadas no Plano São Paulo, conjuntamente com outras deste Município, visando ações 
restritivas para minimização dos efeitos do contágio do Coronavírus, o que incluiu o Ensino 
Híbrido, visando mitigar o prejuízo ao ensino ofertado aos alunos da rede pública do Município 
de Manduri;

Considerando que o Decreto Estadual n° 65.597, de 26 de março de 2021, reconheceu 
expressamente como essenciais as atividades desenvolvidas no âmbito da rede pública e das 
instituições privadas de ensino;

Considerando os Decretos Estaduais n° 65.384, de 17 de dezembro de 2020, e 65.849, 
de 6 de julho de 2021, que dispõem sobre a retomada das aulas e atividades presenciais no 
contexto da pandemia de Covid-19;

Considerando a Resolução SEDUC 65, de 26-07-2021, que dispõe sobre a realização 
das aulas e atividades presenciais nas instituições de educação básica no segundo semestre do 
ano letivo de 2021.

Considerando que, tanto o Governo Estadual quanto o Municipal, encontram-se em 
fase avançada da vacinação contra o Coronavírus, estendendo de forma gradual a imunização 
até o atingimento de toda a população local.

DECRETA:

Art. Io A Rede Pública Municipal de Ensino de MANDURI irã retomar as atividades 
presenciais, a partir de 09 de agosto de 2021.

Art. 2o O retomo das atividades presenciais nas Creches Municipais, será de modo 
escalonado, como segue:

I - Maternal II - (100% dos alunos com idade de 03 anos ã 03 anos 11 meses e 29 
dias) a partir do dia 16/08/2021;

II - Maternal I - (100% dos alunos com idade de 02 anos a 02 anos 1 L^eses e vinte 
e nove dias) a partir do dia 23/08/2021;

Rua Bahia ns 233 - centro - Manduri - SP - CEP: 18.780-000 - CX. Postal 41 - Fone/Fax (14) 3356.9200 - 3356.9209










